

**Gørlev:** Gørlev Bibliotek lagde lørdag - for første gang - lokaler til Videnskabsklub for familier.

# Børn og voksne lærte om abernes evolution

Af Charlotte Koefoed  
charlotte.koefoed@sn.dk

Nogen går til fodbold, andre skater, man kan gå til spejder eller badminton. Men du kan også gå til videnskab.

Allerede sidste år var der et forløb med Videnskabsklubben i Kalundborg og til efteråret starter et nyt. Videnskabsklubben er et sted, hvor børn, med interesse for videnskabelige emner, kan suge viden til sig. Underviserne er unge, der enten går på gymnasiet eller universitetet og har lyst til at lære fra sig.

Men Videnskabsklubben tilbyder også kurset for hele

**Kan I se, man kan stikke fingrene direkte ind i øjenhulerne på kraniet? Det må man selvfølgelig aldrig gøre på andre, heller ikke nogen man er sure på. Det må man kun på kraniet.**

Zia Skærbæk



Tanja Bork fra Korsør havde børnene Kajsa og Sejer med til videnskabelig lørdag i Gørlev. Foto: Charlotte Koefoed

familien, hvor børn og voksne kan komme og bruge et par spændende timer sammen og lære noget om for eksempel abernes evolution. Også kaldet primatologi.

Det tilbud kunne man få lørdag på Gørlev Bibliotek og det blev hurtigt udsolgt - det var gratis at deltage, men det krævede tilmelding - så de fem unge undervisere havde 40 nysgerrige med til lørdagens temadag.

- Vi har brugt den første time på lidt teori og så har vi været delt op i hold. Efter pausen deles deltagerne op i fire hold og så skifter man plads og kommer hele vejen rundt. Til sidst er der praktiske øvelser, fortalte Sander

Schmidt fra Stevns, der går på HTX i Roskilde og er en af underviserne.

**Undervisning i øjenhøjde**  
Ved det bord, hvor Zia Skærbæk fra Syddansk Universitet i Odense underviste, lå fokus på, hvordan man kan kende forskellige aber fra hinanden, ved at se på den måde, øjnene er placeret.

- Kan I se, man kan stikke fingrene direkte ind i øjenhulerne på kraniet? Det må man selvfølgelig aldrig gøre på andre, heller ikke nogen man er sure på. Det må man kun på kraniet, forklarede Zia Skærbæk.

Rundt om bordet blev der alvorligt nikket.

Ved et andet bord var det tændernes placering, man undersøgte. Her lå også en række kranier på bordet. Af solid plastik. Her blev der også følt og mærket efter. Også på egne tænder.

Ved det tredje bord sad Mathias Kepp med sine to sønner, Bror på otte år og lille Flor. Her blev der talt om DNA strenge og med klodser bygget det DNA, som var indikeret på en lamineret seddel.

- Det er første gang vi er her. Det er spændende for vi hjemmeunderviser, fortalte Mathias Kepp, der bor i Kalundborg med sin familie.

Det er første gang Gørlev Bibliotek lægger lokaler til Videnskabsklubben.

## Hvad er Videnskabsklubben?

Videnskabsklubben blev skabt i 2014 af forskerne Rikke Schmidt Kjærgaard og Petrine Wellendorph, begge medlemmer af Det Unge Akademi under Det Kongelige Danske Videnskaberne Selskab.

Siden har Rikke Schmidt Kjærgaard overtaget rollen som administrerende direktør.

6. april 2017 blev Videnskabsklubben officielt stiftet som ikke-erhvervsdrivende forening, NGO, i Danmark.

I 2018 begyndte organisationen at samarbejde direkte med gymnasierne og var på daværende tidspunkt etableret i 7 forskellige danske byer. Siden er initiativet vokset støt i omfang og når i 2024 ud til 54 kommuner.

I slutningen af 2022 modtog Videnskabsklubben en stor bevilling fra Novo Nordisk Fonden, som betyder, at organisationens overlevelse er sikret frem til 2027.

Omkring samme tid fik Rikke Schmidt Kjærgaard overrakt Amalienborgprisen af Dronning Margrethe for Videnskabsklubbens arbejde med at udbrede videnskab til børn og unge.

Videnskabsklubben er inspireret af det amerikanske initiativ Science Club for Girls og modtager støtte fra en række fonde, virksomheder og ministerier.



Klar til et dyk i fjorden.  
Foto: Kalundborg Sportsdykkerklub

## Dykkere får penge i tanken

Af Claus Sørensen  
claus.soerensen@sn.dk

**Kalundborg:** Der udfolder sig en spændende verden under havoverfladen og under overfladen på Kalundborg Fjord. Noget dykkerne i Kalundborg Sportsdykkerklub fascineres af, hver gang de dykker.

Nu sikrer klubben sig ekstra midler til klublivet via en ny sponsoraftale med energiselskabet OK.

Når medlemmerne er på havet, er det ofte flaskedyk og undervandsjagt, der fænger. Det er både spændende og udfordrende discipliner, som enten tager udgangspunkt fra stranden eller fra båd. Derfra kan medlemmerne dykke i vrug, undersøge havets verden eller fange fisk med harpun.

Ved som dykker at være med i klubben, kan man færdes i vandet i fællesskab, så man altid er sammen med rutinerede dykkere.

Når ikke dykkerne er i havet, har de mulighed for at dyrke undervandsrugby i svømmehallen, ligesom Kalundborg Sportsdykkerklub ofte afholder sociale arrangementer og foredrag.

### Bedre klubliv

Formand Kim Monberg er glad for aftalen med OK: - Vi bruger støtten til at udvide klubbens sortiment, vedligeholde speedbåde, grej og meget andet.

Støtten fås ved, at man som kunde hos OK vælger klubben. Der vanker så fem øre for hver liter, og de fem øre bliver til 10, hvis man bruger energiselskabets app til betaling.



Bror på otte år fulgte interesseret med i undervisningen om DNA. Foto: Charlotte Koefoed